
次回
９月６日
の
例会

★12：30点鐘
★名鉄菜館
★新世代のための月間

ロータリーは分かちあいの心

第2006回 例会プログラム

会員慶事
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月　日 点　鐘 会　場 内　容 担当及び卓話者
★2007年 ９月　御殿場ＲＣ例会プログラム★

新世代委員会

石川又英君

ガバナー補佐

勝間田太住君

12：30

12：30

12：30

12：30

名鉄菜館

ホテル御殿場館21

東山荘

東山荘

新世代のための月間

食肉の安全について

第２回クラブ協議会 ガバナー方針の伝達

都市計画と土地利用

（2007回）

（2008回）

（2009回）

（2010回）

勝又重春

●例　会　場／ホテル御殿場館21
●開 会 点 鐘／12：30
●ロータリーソング／四つのテスト
●内　　　容／小山町町長 髙橋　宏様

●会員誕生日
　９月１日　臼井良太君
　９月１日　渋谷　一君
●夫人誕生日
　８月31日　小野篤之君 夫人 茂子様
　８月31日　土屋闊正君 夫人 卓栄子様
　９月４日　根上眞一君 夫人 淑子様

１．ロータリーのご報告
　８月19日は、第28回富士山一斉清掃があり、大勢の会員の皆さんに参加していた
だき、ありがとうございました。社会奉仕委員会の皆さん、お世話になりました。

２．話のさんぽ道
　今日は、国際ロータリーの「継続的な重要プログラム」の一つ「水」をテーマに、新橋せせらぎ
公園の湧き水・「木の花名水」と「脳梗塞」について学んでみましょう。
　先般、豊山徹也副会長から、医者と女優と水についての記事をいただきました。医者とは、志太
記念脳神経外科・豊山弘之先生です。先生は、御殿場出身であり、豊山君の甥でもあります。
　豊山先生が、今年４月、テレビ出演も多い女優・丘みつ子さんの脳健診を行いました。丘さんは、
59歳とは思えぬほどきれいな脳血管で、とても良い状態でした。現在住んでいる土地の空気や水が
良いのでは？と思い聞きますと、丘さんは10年以上､毎週のように、新橋せせらぎ公園内の湧き水・
「木の花名水」を汲みに行き、飲み水として使っていた、と答えました。
　豊山先生は、以前、御殿場市と都留市の病院に勤務し、脳健診をしていました。両市とも検診結
果が、東京や神奈川の脳健診結果に比べて、明らかに、脳梗塞や動脈硬化による血管狭窄の有病率
が低いことに気付きました。これは、両市とも、水がきれいで美味しいことで知られている。良い
水に接していると、脳の健康が保てる一因になるのかもと思いました。そこで、先生は、これら検
診結果の統計を取り、科学的立証ができれば、社会的に役立つと思い、今後、この課題に取り組ま
れるようです。
　「木の花名水」は、神社境内地の公園内にあることから、次第に知れ渡るようになり、毎日、市
内外から水汲みに来てくれています。今後、豊山弘之先生により、「木の花名水」とともに、このよ
うな良い水の効能が、科学的に立証される日が、待ち遠しいですね。



○例会日/木曜日
○例会場・事務局/ＹＭＣＡ東山荘
　静岡県御殿場市東山1052
　電話/0550－83－1133　FAX/0550－83－1138
　http://www.gotemba-rc.gr.jp/

会　　　長○勝又　重春
幹　　　事○望月　 茂
会報委員長○秋田　悦夫
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出 席の 報 告 メ ー プの キ ッャ8
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8
23
会員数 出席者数 暫定出席率計算に用いる

会員数
前々回の
確定出席率

61名 58名 47名 81.03％ 100.00％

秋田　敬君・勝又敏雄君・豊山　篤君・秋田悦夫君・根上陽一君
橋本喜市君・大森清治君・石川又英君・芹澤正明君・梶原一正君
渋谷　一君

８月７日
８月10日
８月19日
８月19日

沼 北
裾 野
富士山清掃
富士山清掃

大森　清治君
神谷　高義君
橋本　喜市君
井口　修一君

８月19日
８月19日
８月19日

富士山清掃
富士山清掃
富士山清掃

大庭健一郎君
戸栗　太平君
山口　幸男君

ス マの イ

■富士山一斉清掃はたくさんの皆様にご出席いただきありがとうござ
　いました。三次会の残金をスマイルします。

鈴木崇司君、長田吉弘君、大森清治君、会長、幹事
■苔の上に座った時ズボンに染みた冷たさが東田中のグランドまで残っ
　てる気がしました。８月19日の富士山清掃大変ありがとうございま
　した。　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 社会奉仕委員会一同
■初めての卓話という事で大変緊張しましたが、無事話すことができ
　ました。よい経験をさせて頂きありがとうございました。　　　

勝又　厚君

※やむを得ず欠席される方は、午前10時までにご連絡下さい。

欠席者（11名）

卓 話
　私の職業分類は歯科技工士(DENTAL TECHNICIAN)です。今から三十数年前に修行のた
めカナダの歯科技工所にいたとき、オーナーの日系一世安藤さんはバンクーバーロー
タリークラブメンバーでしたので、世界中にはかなり同じ職業のメンバーがいるので
はと思っています。
　日本で歯科技工士の資格と身分が確立したのは、昭和30年に出来た歯科技工士法からだと思います。
ついこの前まで歯医者が入れ歯もすべて作っていましたが、技術の進歩に伴い診療と技工の両方をこな
すのは大変で、分業し専門化するようになりました。それまでの歯科医の平均寿命は大変短かったと聞
いていますが、技工士に入れ歯作りを任せてから歯科医の平均寿命も世間並みになったそうです。その
分歯科技工士の平均寿命は短いようです。
　初めは抜けた歯を機能的に回復することだけでしたが、最近は審美的な回復の面でも大きく進歩し、
歯科技工は大変遣り甲斐のある仕事で楽しいものです。そうでなければ夜の夜中まで寿命を削りながら
仕事はできません。
　入れ歯のいろいろや最新歯科技術をスライドで紹介します。

私の職業分類と歯のいろいろ　豊山徹也君
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組　　　　　　　　成

銀、パラジューム、亜鉛、インジューム、その他

金、銀、パラジューム、銅、その他

金、白金、パラジューム、イリジューム、その他

金、銀、銅、その他

金、白金、パラジューム、イリジューム、銅、その他

ニッケル、クロム、鉄、モリブデン、その他

コバルト、クロム、モリブデン、その他

チタン

チタン、ニオブ、アルミニューム、その他

歯 科 用 金 属 一 覧

銀 合 金

金銀パラジューム

MB用プレシャスメタル

金 合 金

白 金 加 金

ニッケルクロム合金

コバルトクロム合金

純 チ タ ン

チ タ ン 合 金

硬度（HV）

160

280

240

180

230

350

375

120

200

融 点

690

930

1250

960

970

1300

1360

1668

1650

比 重

9.6

11.5

18

17

16

9

8.3

4.5

4.5

金属を用いない
オールセラミッククラウンとブリッジ

８月８月1919日 富士山一斉清掃富士山一斉清掃

お誕生日お誕生日
おめでとうおめでとう
斉藤礼志君斉藤礼志君

幹事報告幹事報告
望月　茂君望月　茂君

出席報告出席報告
勝又安彦君勝又安彦君

スマイル報告スマイル報告
斎藤　衛君斎藤　衛君

社会奉仕委員会社会奉仕委員会
委員長委員長

勝又　洋君勝又　洋君

新世代委員会新世代委員会
委員長委員長
林　準君林　準君

プログラム委員会プログラム委員会
委員長委員長

臼井良太君臼井良太君８月19日 富士山一斉清掃
副ＳＡＡ副ＳＡＡ

嶋田泉太郎君嶋田泉太郎君
副ＳＡＡ
嶋田泉太郎君

お誕生日
おめでとう
斉藤礼志君

幹事報告
望月　茂君

出席報告
勝又安彦君

スマイル報告
斎藤　衛君

社会奉仕委員会
委員長

勝又　洋君

新世代委員会
委員長
林　準君

プログラム委員会
委員長

臼井良太君


